
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE CANTONIERE DI PAESE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 223 DEL 22/02/2024

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO PER “ L’AFFIDAMENTO DEI 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER GLI IMPIANTI 

DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI 

CAPANNORI, CIG DERIVATO A0441541FA, QUALE CONTRATTO 

APPLICATIVO N. 2 A VALERE SULL’ACCORDO QUADRO LAVORI 

DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA, CIG PADRE: 

A0286B4DF1.  CUP:  G52F23000380004”  ALLA  DITTA 

BALDASSARRI IMPIANTI S.R.L. P.IVA:00488310467 

 il Responsabile 

  MICHETTI ROBERTO / InfoCamere S.C.p.A. 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A



Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
SI 74.000,00



SETTORE CANTONIERE DI PAESE

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 223 del 22/02/2024

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO PER “ L’AFFIDAMENTO DEI 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER GLI IMPIANTI 

DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI 

CAPANNORI, CIG DERIVATO A0441541FA, QUALE CONTRATTO 

APPLICATIVO N. 2 A VALERE SULL’ACCORDO QUADRO LAVORI 

DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA, CIG PADRE: 

A0286B4DF1.  CUP:  G52F23000380004”  ALLA  DITTA 

BALDASSARRI IMPIANTI S.R.L. P.IVA:00488310467 

SETTORE CANTONIERE DI PAESE

il Responsabile    

Viste:    

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 15.06.2019 ad oggetto 
"Presentazione  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la  quale  è  stato 
presentato il programma di mandato;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 04.12.2019 ad oggetto 
"Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di Governo", con la 
quale è stato approvato il programma di mandato dell'amministrazione 
comunale di Capannori;

• la Deliberazione di Consiglio n° 83 del 27/12/2023 ad oggetto "Bilancio di 
previsione finanziario relativo al triennio 2024 - 2026. Approvazione";

• la Deliberazione di Giunta n.33 del 13/02/2024, ad oggetto " PIAO - Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione - 2024-2026 – Approvazione";



• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 12.12.2023 ad oggetto 
“DUP Documento Unico di Programmazione 2024-2026 - Approvazione ai 
sensi dell'art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000”;

Richiamati, in tema di legittimazione soggettiva ad adottare l’atto:

• il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs. n. 36/2023;
• l’art. 107, c.3 del D. Lgs. 267/2000 e art. 8, c. 2, lett. b), del regolamento 

generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  in  materia  di 
competenze dirigenziali;

• il  decreto  sindacale  n.  47  del  05.04.2023  di  attribuzione  ad  interim 
all'Arch. Luca Gentili delle funzioni dirigenziali del Settore “Cantoniere di 
Paese”;

• la  determinazione dirigenziale  n.  1222 del  05.10.2023 con la  quale  è 
stato confermato l’incarico di elevata qualificazione per l’Ufficio Gestione 
delle Infrastrutture e degli edifici al Geom. Roberto Michetti;

• la delega di cui al prot.  72629 del 03.11.2023 alla E.Q. per l’adozione 
degli atti di accertamento delle entrate;

• la nomina di cui al prot. n. 3406 del 16.01.2024 a responsabile unico del 
progetto (RUP) per l’intervento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e 
dell’art. 48, c. 2, del D.L. n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021, del 
Geom. Roberto Michetti;

Richiamati i seguenti atti:

• la determinazione dirigenziale n. 1524 del 24/11/2023 con la quale si 
procedeva all’approvazione del progetto esecutivo relativo ad “Accordo 
Quadro per lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria con pronto 
intervento per gli  impianti  di  pubblica illuminazione sul  territorio  del 
Comune di Capannori” redatto nel mese di novembre 2023 dall'Ufficio 
Gestione delle Infrastrutture e degli Edifici, dell'importo complessivo di 
€ 190.000,00;

• la determinazione dirigenziale n. 1577 del 04/12/2023 con la quale si 
determinava  di  procedere  all’affidamento  diretto,  come  previsto 
dall'art.  50,  c.1  lett.  a)  del  D.Lgs.  36/2023,  mediante  consultazione 
concorrenziale  di  più  operatori  economici  svolta  in  modalità 
interamente telematica sulla piattaforma elettronica START all’indirizzo 
https://start.toscana.it, secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 
108, c.1 del D. Lgs. 36/2023, tenuto conto del rispetto dell'obbligo di 
rotazione  previsto  dall'art.  49  del  D.Lgs.  36/2023  per  “Lavori  di 
manutenzione straordinaria  e  ordinaria  con pronto intervento per gli 



impianti  di  pubblica  illuminazione  sul  territorio  del  Comune  di 
Capannori (LU) – CIG: A0286B4DF1” CUP: G52F23000380004;

• la determinazione dirigenziale n. 1706 del 14/12/2023 con la quale si 
aggiudicava alla Ditta BTEC Srl con sede in Via delle Ville, 342 - 55018 
Capannori  LU  –  P.  IVA  01800430462,  mediante  affidamento  diretto 
tramite  la  piattaforma  START,  l’accordo  quadro  per  lavori  di 
manutenzione ordinaria  e straordinaria  con pronto intervento per gli 
impianti  di  pubblica  illuminazione  sul  territorio  del  Comune  di 
Capannori,  CIG:  A0286B4DF1  CPV:  50232100-1,  del  valore  di  € 
148.864,48, escluse imposte e altre somme a disposizione, dando atto 
che  il  ribasso  offerto  del  7,87%  sarà  applicato,  in  fase  di 
contabilizzazione a misura delle opere, alle voci di elenco prezzi unitari 
che saranno utilizzate nella fase attuativa dell’accordo quadro, tenuto 
conto dello scorporo dei costi della manodopera di cui all’art. 41, c.14 
del D.Lgs. 36/2023;

• la determinazione dirigenziale n.1822 del 28/12/2023 con la quale si 
affidava alla Ditta BTEC S.R.L., con sede in Via delle Ville, 342 - 55018 
Capannori  LU  –  P.  IVA  01800430462,  mediante  affidamento  diretto, 
quale  contratto  applicativo  n.  2  nell’ambito  dell’accordo  quadro  per 
lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria con pronto intervento 
per gli impianti di pubblica illuminazione sul territorio del Comune di 
Capannori,  CIG:  A0286B4DF1  CPV:  50232100-1,  i  lavori  di 
manutenzione straordinaria  per  gli  impianti  di  pubblica  illuminazione 
sul territorio del Comune di Capannori, CIG derivato A0441541FA, per 
un importo di €81.924,77 oltre IVA;

Vista la nota pervenuta in data 08/01/2024, assunta al protocollo dell’Ente con 
n. 6600 del 30/01/2024, da parte  dell’impresa contraente Ditta BTEC Srl con 
sede legale in Via delle Ville, 342 - 55018 Capannori LU – P.IVA 01800430462
con la quale:

1) richiede l’autorizzazione al subappalto a favore dell’'Impresa BALDASSARI 
IMPIANTI SRL, con sede legale in Porcari (LU) Via della Stazione, 46, C.F. e P. 
IVA n.00488310467  di  parte dei  suddetti  lavori  CAT OG10,  installazione di 
linee elettriche e quadri elettrici per pubblica illuminazione, installazione di pali 
e  corpi  illuminanti  di  pubblica  illuminazione  con relative  piccole  opere  edili 
accessorie   per  un importo  presunto di  €74.000,00  (settantaquattromila/00) 
comprensivi di oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, per l’importo di 
€1.500,00 ottenuto dalla contabilità dei lavori a misura regolarmente eseguiti 
dall'Impresa Subappaltatrice, approvati  dalla Direzione Lavori  e inseriti  nella 
contabilità generale dal Committente;

2) viene trasmessa la relativa documentazione, in atti d’ufficio, costituita da:



• contratto di subappalto;

• Visura camerale subappaltatore;

• Modello DGUE subappaltatore;

• visura camerale impresa subappaltatrice;

• dichiarazione conto corrente dedicato dell’impresa subappaltatrice;

 • DURC dell’impresa subappaltatrice;

• attestazione SOA impresa subappaltatrice;

• dichiarazione art. 99 D.Lgs 36/2023;

•  copia  documento  di  identità  del  legale  rappresentante  dell’impresa 
subappaltatrice;

Accertato che in adempimento a quanto disposto dall’art. 119, comma 2, del 
D.Lgs. 36/2023 il  subappalto è il  contratto con il  quale l'appaltatore affida a 
terzi l'esecuzione di parte delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto 
di  appalto.  Costituisce,  comunque,  subappalto qualsiasi  contratto  avente ad 
oggetto attività ovunque espletate che richiedono l'impiego di  manodopera, 
quali le forniture con posa in opera e i noli a caldo, se singolarmente di importo 
superiore  al  2 per  cento dell'importo  delle  prestazioni  affidate o di  importo 
superiore a 100.000 euro e qualora l'incidenza del costo della manodopera e 
del  personale  sia  superiore  al  50  per  cento  dell'importo  del  contratto  da 
affidare;

Dato atto delle disposizioni previste in materia di subappalto, di cui all’art. 
119 del  D.Lgs. 36/2023,  e le novità introdotte dall’art.  49 del D.L.  77/2021, 
convertito in L. 108/2021, ed in particolare che:

1) il  subappaltatore sia in possesso dei requisiti  di carattere generale di cui 
all'art. 99 del D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii e di quelli di idoneità professionale e di 
capacità tecniche e professionali di cui all’art. 100 del D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii. 
e tenuto conto delle dichiarazioni prodotte in sede di gara e in possesso dei 
requisiti per eseguire il suddetto lavoro, ai sensi della legge Regionale 38/07 e 
del D.Lgs. 81/08 e tenuto conto delle dichiarazioni prodotte in sede di gara;

2) il subappaltatore sia qualificato nella relativa categoria e non sussistano a 
suo carico i motivi di esclusione di cui all’art. 99 del D.Lgs. 36/2023;

3) all’atto dell’offerta siano indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e 
le forniture o parti di servizi e forniture che si intende subappaltare;

4)  al  momento  del  deposito  del  contratto  di  subappalto  presso  la  stazione 
appaltante l’affidatario trasmetta altresì la certificazione attestante il possesso 
da parte del subappaltatore dei requisiti di qualificazione prescritti dal codice in 



relazione alla prestazione subappaltata e la dichiarazione del subappaltatore 
attestante il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 99 del D.Lgs. 36/2023;

Considerato che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  del  D.Lgs. 
36/2023 Geom. Roberto Michetti, esaminata la documentazione di cui sopra, 
depositata  in  atti  d’ufficio  presso  il  medesimo,  ha  riscontrato  la  regolarità 
rispetto alla  normativa vigente,  quale elemento istruttorio necessario per la 
presente proposta di approvazione;

Evidenziato che qualora il Responsabile Unico del Procedimento, preliminarmente 
all’inizio del lavori, non riscontri positivamente il possesso dei requisiti di legge, 
in particolare di cui all’allegato XVII del D.Lgs. 81/08 in capo all’impresa sub-
appaltatrice,  il  medesimo  dovrà  proporre  immediatamente  la  revoca  della 
presente autorizzazione alla Stazione Appaltante;

Vista inoltre la documentazione acquisita da questo Ufficio in sede di controllo dei 
requisiti e conservata in atti d’ufficio, costituita da:

•  documento  unico  di  regolarità  contributiva  dell'impresa  subappaltatrice 
BALDASSARI IMPIANTI srl, con sede legale in Porcari (LU) Via della Stazione, 46, 
Cod. Fiscale e Partita IVA.n 00488310467 emesso dallo sportello informatico 
Durc  on  line  con  esito  favorevole,  prot.  INAIL  40951574  data  richiesta 
26.10.2023 con scadenza 23.02.2024;
• certificati del casellario giudiziale dei soggetti del subappaltatore;

 Dato atto che il presente atto:

• pur non essendo soggetto a un obbligo di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 14 
marzo  2013  n.  33,  sarà  pubblicato  in  Amministrazione  Trasparente  quale 
adempimento ulteriore di trasparenza ai sensi  del Piano integrato di attività e 
amministrazione PIAO 2024-2026 approvato con delibera di  Giunta n.33 del 
13/02/2024;

• sarà pubblicato all’albo pretorio ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta 
di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di autorizzare la ditta appaltatrice BTEC Srl con sede legale in Via delle Ville, 
342 - 55018 Capannori LU – P. IVA 01800430462 aggiudicataria per i lavori 



relativi  all’intervento  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER  GLI 
IMPIANTI  DI  PUBBLICA  ILLUMINAZIONE  SUL  TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI 
CAPANNORI, CIG DERIVATO A0441541FA, QUALE CONTRATTO APPLICATIVO N. 
2 A VALERE SULL’ACCORDO QUADRO LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA,  CIG  PADRE:  A0286B4DF1.  CUP:  G52F23000380004”  al 
subappalto nei  confronti  dell’operatore  economico BALDASSARI  IMPIANTI  srl, 
con  sede  legale  in  Porcari  (LU)  Via  della  Stazione,  46,  C.F.  e  P.  IVA 
n.00488310467  l'esecuzione  di  lavorazione  di  parte  di  opere  elettriche  ed 
eventuali  opere edili  relative ad impianti  di pubblica illuminazione, cat.  SOA 
oG10 per  un  importo  presunto  di  €74.000,00  (settantaquattromila/00) 
comprensivi di oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, per l’importo di 
€1.500,00  finanziati  con  mutuo  C.D.P.  pos.  6221109  con  accertamento 
n.481/2023 e che l’intervento trova copertura finanziaria al capitolo di spesa 
21600/04  del  bilancio  2023-2025,  esercizio  2023,  con  scadenza 
dell’obbligazione al 31/12/2023;

2) di specificare che il presente atto non comporta impegni di spesa;

3) di dare atto che l’avvio dei lavori oggetto della presente autorizzazione si 
intendono subordinati alla verifica del permanere delle condizioni di legge da 
parte del Responsabile Unico del Procedimento ed in particolare agli obblighi 
previsti  in  materia  di  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro,  di  contribuzione  e 
assicurazione dei lavoratori, precisando che l’inosservanza di tali disposizioni, 
anche durante l’esecuzione del contratto, è causa di risoluzione dello stesso;

4) di dare atto che il responsabile del procedimento e del provvedimento è il 
Geom.  Roberto  Michetti  dell’Ufficio  Cantoniere  di  Paese,  il  quale  dichiara 
l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi come previsto 
dal D.P.R. n. 62/2013 e dall'art. 6 bis della Legge 241/90;

5) di dare atto che i dati del subappaltatore saranno trattati conformemente 
alla normativa sulla privacy, ai sensi del D.Lgs. 169/2003, così come modificato 
dal  D.Lgs.  101/2018,  che  ha  recepito  il  Regolamento  europeo  2016/679 
(GDPR), in quanto applicabili;

6) di trasmettere il presente atto all’appaltatore.

Capannori, 22/02/2024
il Responsabile  

   MICHETTI ROBERTO / InfoCamere S.C.p.A.  



  

    


	
	
	SETTORE CANTONIERE DI PAESE

	
	SETTORE CANTONIERE DI PAESE

